

Total Pages : 4

Roll No. -----

BAPA-102

भारत में लोक प्रशासन

Bachelor of Arts (BA)

1ST Year Examination June 2022

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Mention the features of Indian administration.
भारतीय प्रशासन की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- Q.2. Discuss in detail the provisions of training for Indian administrations.
भारतीय प्रशासन के लिए प्रशिक्षण के प्रावधानों की विस्तार से चर्चा कीजिए।
- Q.3. What suggestions did the Sarkaria Commission give regarding the policy of the Governor?
राज्यपाल की नीति के संबंध में सरकारिया आयोग ने क्या सुझाव दिए?
- Q.4. Discuss in detail the powers of the Chief Minister.
मुख्यमंत्री की शक्तियों की विस्तार से चर्चा करें।

Q.5. Write a detailed article on the development of local self-government in India.

भारत में स्थानीय स्वशासन के विकास पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What is planning? Explain by definition.
योजना क्या है? परिभाषा के अनुसार समझाएं।

Q.2. What are the qualifications for the post of President?
राष्ट्रपति पद के लिए क्या योग्यताएं हैं?

P.T.O.

- Q.3. Discuss the Powers of the Cabinet.
मंत्रिमंडल की शक्तियों पर प्रकाश डालिए।
- Q.4. What is the function of Union Public Service Commission?
संघ लोक सेवा आयोग का क्या कार्य है?
- Q.5. What is Santhanam Committee?
संथानम समिति क्या है?
- Q.6. Write a short note on the development of civil service in independent India.
स्वतंत्र भारत में सिविल सेवा के विकास पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- Q.7. Explain why training is necessary?
प्रशिक्षण क्यों जरूरी है? समझाएं।
- Q.8. Why is the Lokpal important?
लोकपाल क्यों महात्वपूर्ण है?
